



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

10 марта 2023 г. № 135-рп
г. Хабаровск

О внесении изменений в распоряжение Правительства Хабаровского края от 12 февраля 2018 г. № 82-рп "О Молодежном правительстве Хабаровского края"

В целях совершенствования правового акта Правительства Хабаровского края:

1. Внести в преамбулу распоряжения Правительства Хабаровского края от 12 февраля 2018 г. № 82-рп "О Молодежном правительстве Хабаровского края" следующие изменения:

1) слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

2) слова "и общественно-политического" исключить.

2. Внести в Положение о Молодежном правительстве Хабаровского края, утвержденное распоряжением Правительства Хабаровского края от 12 февраля 2018 г. № 82-рп, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Молодежное правительство является действующим на постоянной основе консультативным и совещательным органом при Правительстве Хабаровского края (далее также – край), осуществляющим свою деятельность на общественных началах.";

б) пункт 1.5 признать утратившим силу;

в) в пункте 1.6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.1 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Основные задачи деятельности Молодежного правительства:

2.2.1. Привлечение молодых граждан к реализации на территории края молодежной политики.

2.2.2. Участие в разработке проектов федеральных и краевых законов, правовых актов Губернатора края, Правительства края по вопросам, относящимся к компетенции Молодежного правительства (далее –

нормативные правовые акты края).

2.2.3. Содействие и участие в разработке и реализации краевых и межмуниципальных программ по основным направлениям в сфере молодежной политики.

2.2.4. Участие в организации и проведении краевых и межмуниципальных мероприятий в сфере молодежной политики. Участие в организации и проведении форума молодежи Хабаровского края.

2.2.5. Привлечение молодежи к участию в реализации потенциала молодежи в социально-экономической сфере, приобщение молодежи к молодежной добровольческой (волонтерской) деятельности.";

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1:

- в подпункте 3.1.4 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

- в подпункте 3.1.5 слова "своей компетенции" заменить словами "полномочий Молодежного правительства";

- в подпунктах 3.1.6, 3.1.8, 3.1.11 слово "государственной" исключить;

б) в пункте 3.3:

- в подпункте 3.3.1:

слова "реализации государственной" заменить словом "реализации";

слова "органами государственной власти" заменить словами

"исполнительными органами края, иными государственными органами";

- в подпункте 3.3.2:

слова "органах исполнительной власти" заменить словами

"исполнительных органах края, иных государственных органах";

слово "государственной" исключить;

- в подпункте 3.3.3 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами";

- в подпункте 3.3.5 слова "органами государственной власти" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами";

в) подпункт 3.4.1 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.4.1. Соблюдать правовые акты Российской Федерации, Хабаровского края.";

4) в разделе 4:

а) в пункте 4.1:

- в подпункте 2 слово "заместители" заменить словом "заместитель";

- подпункт 4 признать утратившим силу;

б) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Состав Молодежного правительства формируется из числа граждан, избранных по результатам конкурса по формированию состава Молодежного правительства (далее – конкурс).";

в) в пункте 4.3:

- слова ", включая молодежных советников," исключить;
- цифры "40" заменить цифрами "25";
- г) в абзаце втором пункта 4.5 слово "заместители" заменить словом "заместитель";
- 5) в разделе 5:
 - а) в пункте 5.1:
 - в абзаце первом слова ", а также посредством включения в состав Молодежного правительства молодежных советников" исключить;
 - подпункт 5.1.1 признать утратившим силу;
 - б) в пункте 5.2 слова "в третьем" заменить словами "во втором";
 - б) раздел 6 изложить в следующей редакции:

"6. Структура Молодежного правительства

Структура Молодежного правительства определяется Молодежным правительством самостоятельно на первом заседании.";
- 7) в разделе 7:
 - а) в пункте 7.1 слова "один из заместителей" заменить словом "заместитель";
 - б) в абзаце втором пункта 7.3:
 - во втором предложении слова "главное управление" заменить словами "комитет по делам молодежи Правительства края (далее – комитет)";
 - в третьем предложении слова "начальник главного управления" заменить словами "председатель комитета";
 - в) в пункте 7.6:
 - слова "один из заместителей" заменить словом "заместитель";
 - слова ", а также по поручению Губернатора края – заместители Председателя Правительства края" исключить;
 - г) пункт 7.9 признать утратившим силу;
 - д) в подпункте 7.10.1 пункта 7.10:
 - после слова "повесток" дополнить словом "дней";
 - слова "в комитетах" исключить;
 - е) в пункте 7.11 слова "главное управление" заменить словом "комитет";
- 8) в разделе 8:
 - а) в пункте 8.1:
 - дополнить подпунктом 8.1.1¹ следующего содержания:

"8.1.1¹. Вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежного правительства в срок не позднее чем за семь рабочих дней до дня проведения заседания Молодежного правительства.";
 - в подпункте 8.1.3 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";
 - в подпункте 8.1.6 слова "в комитеты и" исключить;
 - б) в пункте 8.2:
 - подпункт 8.2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае невозможности участия в заседании Молодежного

правительства извещают об этом председателя Молодежного правительства или ответственного секретаря Молодежного правительства не позднее чем за семь рабочих дней до дня проведения заседания Молодежного правительства.";

- в подпункте 8.2.3 слова "органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов края, иных государственных органов";

9) в разделе 9:

а) в пункте 9.1:

- в подпункте 4 слова "(за исключением члена Молодежного правительства, являющегося молодежным советником)" исключить;

- подпункт 10 признать утратившим силу;

б) в абзаце втором пункта 9.2 слова "главное управление, а решение о досрочном прекращении полномочий члена Молодежного правительства, являющегося молодежным советником, – также главе соответствующего городского округа, муниципального района края" заменить словом "комитет";

в) пункт 9.2¹ признать утратившим силу;

г) в пункте 9.3:

- в абзаце первом слова "(за исключением члена Молодежного правительства, являющегося молодежным советником)" исключить;

- в подпункте 9.3.1 слова ", не являющегося молодежным советником," исключить;

- в абзаце первом подпункта 9.3.4 слова "главное управление" заменить словом "комитет".

3. Внести в Положение о конкурсе по формированию состава Молодежного правительства Хабаровского края, утвержденное распоряжением Правительства Хабаровского края от 12 февраля 2018 г. № 82-рп, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слово "молодежное" заменить словом "Молодежное";

б) в пункте 1.4:

- в абзаце первом слова "главным управлением внутренней политики Правительства края (далее – главное управление)" заменить словами "комитетом по делам молодежи Правительства Хабаровского края (далее также – комитет)";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"В указанный срок информационное сообщение об объявлении конкурса (далее – информационное сообщение) размещается комитетом в средствах массовой информации и (или) на официальном сайте комитета по делам молодежи Правительства Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" <https://kdm.khabkrai.ru> (далее – официальный сайт).";

- абзац восьмой признать утратившим силу;

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.2 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами края, иными государственными органами";

б) подпункты 2.4.5, 2.4.6 пункта 2.4 признать утратившими силу;

в) в пункте 2.5 слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

г) в пункте 2.6:

- в подпункте 3 цифры "2.4.5" заменить цифрами "2.4.4";

- подпункт 4 признать утратившим силу;

д) в пункте 2.6¹ слова "главным управлением" заменить словом "комитетом";

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова "главное управление" заменить словом "комитет";

б) в пункте 3.3:

- в абзаце первом слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем падеже;

- абзац второй признать утратившим силу;

4) в разделе 4:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Конкурс проводится в два этапа:

4.1.1. Первый этап – тестирование на общий уровень знаний кандидатов.

4.1.2. Второй этап – личное собеседование членов конкурсной комиссии с кандидатами, прошедшими первый этап конкурса.";

б) пункты 4.2 – 4.5 признать утратившими силу;

в) в пункте 4.6 слово "второй" в соответствующем падеже заменить словом "первый" в соответствующем падеже;

г) пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

"4.7. Тестирование кандидатов проводится по единому перечню теоретических вопросов, утверждаемому председателем комиссии.

Не позднее чем за 14 дней до начала первого этапа конкурса секретарь комиссии посредством электронной почты (по адресу электронной почты, указанному в анкете, представленной в соответствии с подпунктом 2.4.2 пункта 2.4 раздела 2 настоящего Положения) направляет примерный перечень нормативных правовых актов и иных источников для подготовки к тестированию всем кандидатам, допущенным к участию в первом этапе конкурса.

Кандидат считается прошедшим тестирование и допускается к участию во втором этапе конкурса, если кандидат правильно ответил на 70 и более процентов вопросов теста.";

д) в пункте 4.9, абзаце первом пункта 4.10, пункте 4.11 слово "третий" в соответствующем падеже заменить словом "второй" в соответствующем падеже;

- е) в абзаце первом пункта 4.11¹ слова "или второго" исключить;
 ж) в пункте 4.12 слова "в третьем" заменить словами "во втором";
 5) в приложении № 1:

а) в абзаце первом слова "главному управлению внутренней политики Правительства Хабаровского края (680000, г. Хабаровск, ул. Пушкина, д. 23)" заменить словами "комитету по делам молодежи Правительства Хабаровского края (680000, г. Хабаровск, ул. Гоголя, д. 21б) и комиссии по организации и проведению конкурса по формированию состава Молодежного правительства Хабаровского края";

б) абзацы восемнадцатый, двадцатый признать утратившими силу;

в) абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

"Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания в течение сроков хранения документов о проведении (подведении итогов) конкурса, определяемых в соответствии со сроками хранения архивных документов, установленных в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами об архивном деле.";

б) в приложении № 2:

а) в абзаце первом:

- слова "сайте Хабаровского края" заменить словами "сайте Хабаровского края, Губернатора";

- слова "главного управления внутренней политики" заменить словами "комитета по делам молодежи";

- слова "главному управлению внутренней политики Правительства Хабаровского края: 680000, г. Хабаровск, ул. Пушкина, д. 23, ИНН 2721240154, ОГРН 1182724030092" заменить словами "комитету по делам молодежи Правительства Хабаровского края: 680000, г. Хабаровск, ул. Гоголя, д. 21б, ИНН 2721253178, ОГРН 1222700000270";

б) в абзаце седьмом слова "главного управления внутренней политики Правительства Хабаровского края в сети "Интернет" (<https://guvp.khabkrai.ru/Deyatelnost/Realizaciya-molodezhnoj-politiki-i-obschestvennyh-proektov/Molodezhnoe-Pravitelstvo-Nabarovskogo-kraja->)" заменить словами "комитета по делам молодежи Правительства Хабаровского края в сети "Интернет" (<https://kdm.khabkrai.ru>)".

4. Внести изменение в состав комиссии по организации и проведению конкурса по формированию состава Молодежного правительства Хабаровского края, утвержденный распоряжением Правительства Хабаровского края от 12 февраля 2018 г. № 82-рп, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению
Правительства
Хабаровского края
от 10 марта 2023 г. № 135-рп

"УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Правительства
Хабаровского края
от 12 февраля 2018 г. № 82-рп

СОСТАВ

комиссии по организации и проведению конкурса
по формированию состава Молодежного правительства Хабаровского края

Первый вице-губернатор края, председатель комиссии;
председатель комитета по делам молодежи Правительства края,
заместитель председателя комиссии;
заместитель председателя комитета по делам молодежи Правительства
края, секретарь комиссии;
заместитель Председателя Правительства края – министр экономического
развития края;
министр жилищно-коммунального хозяйства края;
министр сельского хозяйства и продовольствия края;
министр здравоохранения края;
министр имущества края;
министр цифрового развития и связи края;
министр культуры края;
министр образования и науки края;
министр природных ресурсов края;
министр промышленности и торговли края;
министр социальной защиты края;
министр строительства края;
министр транспорта и дорожного хозяйства края;
министр спорта края;
министр финансов края;
министр энергетики края;
руководитель департамента по вопросам государственной службы и
кадров Губернатора края;
председатель комитета по внутренней политике Правительства края;
председатель комитета по труду и занятости населения Правительства

края;

проректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Тихоокеанский государственный университет" (по согласованию);

ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Хабаровский государственный университет экономики и права" (по согласованию);

директор Дальневосточного института управления – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации" (по согласованию);

председатель общественного совета при комитете по делам молодежи Правительства Хабаровского края (по согласованию);

командир Хабаровского регионального отделения Молодежной общероссийской общественной организации "Российские Студенческие Отряды" (по согласованию)."
